Ce fut le grand mérite du regretté défunt. C’est là qu’il 
nourrissait cette vertu de foi qui fait obscurément tant de 
grands hommes et tant de grandes choses... C’est là qu’il est 
allé renouveler, chaque jour, l’intention de ne travailler que 
Pour Dieu, qu’il est allé puiser ce désintéressement qui lui a 
fait parcourir sans recherche personnelle tous les échelons de 
fa hiérarchie, et qui, à chaque palier, l’a fait se trouver, par la
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bénédiction que Dieu promet aux humbles, de niveau avec les 
exigences de sa situation... C’est là qu’il a demandé et obtenu 
la grâce de cette résignation confiante, de cette patience cou
rageuse et forte qui chez lui furent si éminentes. Sa nature 
sensible, les postes qu’il a occupés, où l’ordre commande que 
les initiatives soient toujours guidées et que l’on travaille per
pétuellement dans l’ombre d’autrui, le pressentiment des épreu
ves qui devaient assombrir ses derniers jours lui ont valu une 
riche moisson de souffrances. Il les a supportées avec une sé
rénité paisible, et ce qui est peut-être plus difficile et plus 
rare, avec une discrétion parfaite.

C’est là qu’il est allé chercher cette grâce qui lui a fait 
prendre une part si bienfaisante à l’administration de ce vaste 
diocèse. Il y a mérité la confiance affectueuse de son arche
vêque, après lui avoir donné le témoignage de la loyauté la plus 
délicate et du dévouement le plus généreux. Il y a gagné la 
vénération de notre clergé tout entier. Il y a porté surtout le 
souci constant et visible de nous faire du bien. Tenir son re
gard sans cesse fixé sur les détails du gouvernement, lutter 
diligemment et tous les jours, par la parole et par la plume, 
pour des causes qui paraissent communes et qui sont le plus 
souvent sans éclat, exécuter avec exactitude les volontés des 
supérieurs, tracer avec justesse et netteté d’esprit les conduites 
à tenir, c’est sans doute de l’administration et ce peut être 
bien. Mais ce qui est mieux et ce qui élève l’administration 
jusqu’au noble effort de l’apostolat, c’est de trouver l’heure 
opportune d’un encouragement ou d’un blâme, de tempérer 
des directions parfois austères d’une bonté qui ne se dément 
pas, de posséder ce don de sympathie qui saisit les hommes et 
les choses par le côté qui rapproche plutôt que par celui qui 
divise, qui sait écouter les doléances et les consoler, donner le 
serrement de main qui fortifie, écrire le mot édifiant même 
dans une lettre administrative, garder le visage accueillant 
malgré la froide lassitude qui s’exhale des affaires. Oui, c’est 
de l’apostolat et du meilleur, et c’est celui dont le vénéré dé
funt nous aura donné les plus beaux exemples.

C’est là, enfin, dans ce contact quotidien et fervent avec 
Dieu qu’il est allé chercher l’unité si puissante de sa vie. Peu
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d’existences ont été plus variées en apparence. Il a été un orga
nisateur, un bâtisseur, un apôtre. Tout à tour professeur, 
vicaire, procureur, recteur d’université, supérieur de commu
nauté, vicaire-général, évêque-auxiliaire, il a été un remueur 
de pierres, d’œuvres et d’affaires. Il a terminé cette cathédrale. 
Il a provoqué le progrès et suivi de très près le développement 
des œuvres du Bon Pasteur. Il a été le procureur prudent et 
avisé de la mense épiscopale. Nous qui sommes venus plus 
tard nous nous rendons compte assez imparfaitement de la 
situation gênée et précaire où se sont trouvés un jour les inté
rêts du diocèse. Mgr Racicot fut l’un des artisans, et l’un des 
plus tenaces et des plus actifs, de cette restauration laborieuse 
qui nous a-rendu la confiance et le crédit. Sa vie fut remplie 
et variée. Mais à quelque ministère qu’elle se soit dépensée, 
avant tout, partout et toujours, il a été prêtre, uniquement et 
éminemment prêtre....

CONSTITUTE APOSTOL1CA
DE SACRO TER PERAGENDO

IN DIE SOLLEMNIS COMMEMORATIONIS OMNIUM FIDELIUM

DEFUNCTORUM

BENEDICTUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Incruentum Altaris sacrificium, utpote quod a sacrificio 
Crucis nihil natura ipsa différât, non modo caelitibus afferre 
gloriam, et iis qui in miseriis huius vitæ versantur ad remedium 
et salutem prodesse, sed etiam ad animas fidelium qui in 
Christo quieverint expiandas quamplurimum valere, perpétua 
et constans Ecclesiæ sanctæ doctrina fuit, Hujus vestigia 
et argumenta doctrinae, quae quidem, saeculorum decursu,
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tum christianorum universitatem praeclarissimis affecit sola- 
ciis,tum optimum quemque in admirationem infinitàe Christi 
caritatis rapuit, in pervetustis latinae et orientalis Ecclesiae 
Liturgiis, in scriptis Sanctorum Patrum, denique in pluribus 
antiquarum Synodorum decretis expressa licet et manifesta 
deprehendere. Id ipsum autem Oecumenica Tridentina Sy
nod us sollemniore quadam defïnitione ad credendum propo
sait, cum docuit “animas in Purgatorio detentas fidelium 
suffragiis, potissimum vero acceptabili Al taris sacrificio 
iuvari”, eosque anathemate perculit, qui dicerent, sacrum 
non esse litandum “pro vivis et defunctis, pro peccatis, pœnis, 
satisfactionibus et aliis necessitatibus”. Neque vero rationem 
agendi huic docendi rationi dissimilem unquam secuta est 
pia Mater Ecclesia; nullo enim tempore destitit Christifideles 
vehementer hortari, ne paterentur, defunctorum animas iis 
carere utilitatibus, quae ab eodem Missae sacrificio uberrime 
profluerent. -Qua tamen in re hoc laudi Christiano populo 
verti debet, nunquam ius pro defunctis studium industri- 
amque defuisse: ac testis Ecclesiae historia est, cum fidei 
caritatisque virtutes altius insiderent animis, actuosiorem 
tune operam et reges et populos, ubicumque patebat catholi- 
cum nomen, in eluendas Purgatorii animas contulisse.

Ea ipsa profecto effecit tam incensa maiorum pietas, ut, 
plura ante saecula, in Regno Aragoniae, consuetudine pau- 
latim inducta, die Sollemnis Commemorationis omnium de
functorum Sacerdotes saeculares sacrum bis peragerent, ter 
vero regu lares; quod privilegium Decessor Nos ter immor- 
talis memoriae Benedictus XIV non modo, justis de causis, 
confirmavit, verum etiam, rogatu Ferdinandi VI Hispania- 
rum Regis Catholici, itemque Joannis V Lusitaniae Regis. 
Litteris Apostolicis, die xxvi mensis Augusti a. mdccxlviH 
datis, ita produxit, ut cuilibet sacerdoti e regionibus utriquÇ 
Principi subiectis facultatem faceret ter eadem in Sollcmni 
Commemoratione litandi.

Procedente autem tempore, permulti, tum sacrorum An- 
tistites, tum ex omni ordine cives, iterum et saepius supplices 
preces Apostolicae Sedi adhibuerunt, ut ejusmodi privilégie 
ubique gentium liceret uti: eademque de re a proximis Deces-
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soribus Nostris et a Nobismetipsis, in hisce Pontificatus Nostri 
Primordiis, postulatum est hand semel. Nec vero dixeris, 
causas, quae ad propositum olim afferrentur, iam nunc defe- 
cisse: quin immo et exstant adhuc et ingravescunt in dies. 
Etenim Christifidelium, qui Missas in defunctorum solacium 
celebrandas vel quovis modo statuerint vel testamento lega- 
verint, pia hœc instituta et legata dolendum est partira delata 
esse, partira ab iis neglegi qui minime omnium debeant. Hue 
accedit, ut ex iis ipsis, quorum explorata religio est, non pauci 
redituum imminutione cogantur, ad contrahendum Missa- 
rum numerum, supplices Apostolicam Sedem adiré.

Nos igitur, denuo conscientiam eorum graviter onerantes, 
Pui suo hac in re officio non satisfaciant, caritate in defuncto- 
yum animas, qua vel a pueris incensi sumus, vehementer 
iropellimur, ut omissa cum ingenti earum detrimento suffra- 
Sla, quantum in Nobis est, aliquo pacto suppleamus. Ea 
Puidem miseratio hodie majorera in modum Nos permovet, 
CUm> luctuosissimi belli facibus Europae fere omni admotis, 
cernimus ante Nostros paene oculos tantam hominum copiam, 
aetate florentium, immaturam in proelio mortem occumbere; 
Quorum animabus expiandis etsi defutura non est propin- 
PUorum pietas, eam tamen necessitati parem quis dixerit ? 
Quandoquidem vero communis omnium Pater divino consilio 
facti sumus, filios vita functos, Nobis carissimoset desidera- 
t'ssimos, volumus, paterna cum largitate, congest! e Christi 
Jesu meritis thesauri abunde participes efficere.

Itaque, invocato caelestis Sapientiae lumine auditisque 
aliquot Patribus S. R. E. Cardinalibus e Sacris Congrega- 
j-*onibus de disciplina Sacramentoruin et Sacrorum Rituum, 
haec quae sequuntur in perpetuum statuimus.

E Uceat omnibus in Ecclesia universa Sacerdotibus, quo 
le agitur Sollemnis Commemoratio omnium fidelium defunc- 

^°rum, ter sacrum facere; ea tamen lege, ut unam e tribus 
Missis cuicumque maluerit applicare et stipem percipere
('Ueant; teneantur vero, nulla stipe percepta, applicare alteram 
Missam in suffragium omnium fidelium defunctorum, tertiam 

. tentera Summi Pontificis, quam satis superque déclara
ntes.
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II. Quod Decessor Noster Clemens XIII Litteris die XIX 
mensis Mail a. mdcclxi datis concessit, id est ut omnia altaria 
essent eo ipso Sollemnis Commemorationis die privilegiata 
id, quatenus opus sit, auctoritate Nostra confirmamus.

III. Très Missae, de quibus supra diximus, sic legantur,
Decessor Noster Benedictus XIVquemadmodum fel. rec. 

pro Regnis Hispaniae et Lusitaniae praescripsit.
Qui unam tantummodo Missam celebrare velit, eam légat 

in Missali inscribitur legenda in Commemorationemquae
omnium fidelium defunctorum; eamdem adhibeat qui Missam 

cantu celebraturus sit, facta ei potestate anticipandaecum
alterius et tertiae.

IV. Sicubi accident, ut Augustissimum Sacramentum 
sit expositum pro Oratione XL Horarum, Missae de Requie, 

vestibus sacerdotalibus coloris violacei necessario di- 
cendae (Deer. Gen. S. R. C. 3177-3864 ad 4), ne celebrentur 
ad Altare Expositionis.

Quod reliquum est, pro certo habemus fore, ut omnes 
catholici orbis Sacerdotes, quamquam sibi licebit die Sol
lemnis Commemorationis omnium fidelium defunctorum 
semel tantum litare, velint libenter studioseque insigni pri
vilégie uti quod largiti sumus. Impense vero omnes Ecclesiae 
filios hortamur, ut, memores officii, quo erga fratres, Pur- 
gatorii igné cruciatos, non uno ex capite obligantur, frequentes 
eo die sacris, summa cum religione, intersint, Ita futurum 
certe est, ut, immensa refrigerationis unda ex tôt salutaribus 
piaculis in Purgatorium defluente, frequentissimae quotannis 
defunctorum animae inter beatos triumphantis Ecclesiae 
caelites féliciter cooptentur.

Quae autem hisce Apostolicis Litteris constituimus, eadem 
valida et firma pefpetuo fore edicimus, non obstante quavis 
lege, ante hac lata a Decessoribus Nostris, de Missis non 
iterandis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die x mensis Au
gust! anno mcmxv, Pontificates Nostri primo.